12 « […] constitutus Nicholaus de Compesyo domicellus ut 
asserit homo ligius illustris viri domini Amedei comitis Sabaudie […] 
confitetur et in veritate publice recognoscit se tenere et possidere 
in rectum feudum molare et castellarium quod est supra Lullins 
iuxta viam que tendit a Lullins versus Sillens et voccatur illud molare 
et castellarium Sanctus Eugendus transferens idem Nicholaus 
de Compeys directum dominium dicti molaris et castellarii in 
predictum dominum comitem […] Actum apud Thonuns infra 
domum Perrodi Ebrardi VI° kalendas ianuarii anno Domini M° CCC° 
quarto, sumpto millesimo in paschate. » (ADHS, SA 78, Lullin, pièce 
n°1, 1305).

13 Monique Constant, op. cit., p. 46-47 et Matthieu de la 
Corbière, op. cit., p. 101. «  In uno milliari carrellorum posito apud 
Chanallet et in bastita : … XL s. In stipendiis tercentum quaterviginti 
tresdecim carpentatorum, tercentum sexaginta destralleriorum et 
sexcentum quadraginta duorum manuoperariorum operantium in 
bastita facta de novo apud lou Chanalet quasi per unam diem : … 
LV lb. XI s. VIII d. laus. In stipendiis ipsius ballivi [domini Rodulphi de 
Montemaiore] morantis ad construhendum bastitam de Chanalet 
per sex dies cum septem sociis : … CII s. II d. » (ADS, SA 15252, Évian 
et Féternes, 1304-1305, peaux 7 et 8) ; « In stipendiis ipsius castellani 
[Antermi Amblardi de Turnone] venientis ad mandamentum baillivi 
ad bastiandum molare de Chanalet cum septem sociis cum equis 
et armis [document corrompu] quibus quatuor habebant […] 
<capiebant> tres solidos per diem et alii […] solidos et steterunt ibi 
per […] ut per litteram baillivi de testimonio quam <reddit> […] : … 
VIII lb. VIII s. » (AST SR, inv. 69, fol. 41r, rot. 6, Conthey et Saillon, 1302-
1305, peau 16).

14 Matthieu de la Corbière, op. cit., p. 101, pour la datation 
de la prise de la maison forte de Villette, voir également Sylvain 
Macherat, « Les impacts de la guerre dans les domaines savoyards », 
dans Revue Savoisienne, Péronnas, 2021, p. 240.

15 Matthieu de la Corbière, op. cit., p. 105.

207

permet de les repousser après de sanglants 
combats16. Ils se rabattent alors sur le château 
de Ville-la-Grand qu’ils prennent et détruisent17. 
La réaction du comte de Savoie ne se fait pas 
longtemps attendre, des troupes sont envoyées 
d’abord contre le château de Gaillard qui est 
brûlé18, puis Rovorée qu’il assiège et prend19, tout 
comme Montforchet qui est brûlé20. La principale 
attaque est menée sur les marches du Faucigny 
avec le siège de Beaufort, conduit, semble-t-il, 
par le comte en personne et son fils Édouard à 
la fin du mois de novembre21, et ce, malgré des